



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE

DECRETO Nº 1.334/2013

**ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
PARA FINS DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO, NO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013.**

CELSO KAPLAN, Prefeito Municipal de Imigrante, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de execução mensal de desembolso para a execução do orçamento municipal do exercício financeiro de 2013, na forma dos quadros anexos ao presente Decreto, conforme disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º. O total geral do Orçamento fica contingenciado em 0,5% (meio por cento) para fins de equilíbrio das contas públicas.

Art. 3º. A verificação do cumprimento da Programação Financeira e do Cronograma de execução mensal de desembolso se dará bimestralmente, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este Decreto.

Parágrafo Único. A não-recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este decreto acarretará a limitação de empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMIGRANTE, 18 de janeiro de 2013.


CELSO KAPLAN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE

Decreto nº 1.334/2013

Fl. 02

Cronograma Mensal de Desembolso de art. 6º da LC 101/00
Exercício de 2013

Cronograma Inicial		MESSES												Total
RECDESP		Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Sep	Out	Nov	Dez	
Saldo Anterior		832.992,79	1.160.724,54	1.373.024,19	1.513.848,15	1.013.571,93	1.258.982,46	554.274,14	583.927,20	309.959,72	196.835,29	241.977,62	360.371,16	832.992,79
Receitas Correntes		1.384.053,14	1.184.073,60	1.462.222,68	1.266.578,22	1.582.897,47	1.227.415,12	1.278.607,67	1.071.917,09	1.051.673,81	1.263.572,74	1.273.478,02	1.926.520,43	15.973.000,00
Receitas Tributárias		351.137,5	63.303,97	269.658,18	61.882,66	51.125,07	64.382,17	82.129,92	44.256,49	39.743,98	50.304,73	45.547,17	70.271,92	847.500,00
Receitas de Contribuições		3.578,64	3.518,74	3.750,36	4.012,37	3.840,45	3.452,65	3.656,25	3.603,89	2.061,8	3.640,07	3.279,63	3.648,58	40.000,00
Receitas Patrimoniais		13.713,62	14.264,37	15.219,36	14.729,38	9.866,88	6.045,33	5.861,03	5.337,94	3.248,18	3.210,16	1.917,81	8.084,14	101.500,00
Receitas de Serviços		43.595,15	40.816,17	45.153,34	43.241,34	44.874,90	43.410,65	45.205,49	52.271,65	48.214,17	48.902,35	43.766,37	41.602,53	541.000,00
Transferências Correntes		1.276.383,30	1.088.948,32	1.095.393,39	1.232.226,72	1.471.156,15	1.076.676,90	1.157.973,09	960.819,65	952.022,56	1.151.144,07	1.175.950,93	1.800.624,01	14.310.000,00
Outras Receitas Correntes		11.688,48	3.222,02	33.038,15	19.708,75	2.220,31	33.547,43	3.779,90	5.881,47	8.238,75	6.371,37	3.016,13	2.289,25	133.000,00
(R) Dedução de Receita		-221.038,05	-203.266,13	-204.625,80	-192.395,20	-250.086,05	-203.637,78	-196.348,35	-160.440,08	-163.534,30	-192.879,91	-197.361,10	-267.388,26	-2.453.000,00
(R) Dedução Rec. Tributária		0,00	-13.000,00	-28.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-41.000,00
(R) Dedução Rec. Serviços		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(R) Dedução Transf. Corrent		-221.038,05	-190.266,13	-176.625,80	-192.395,20	-250.086,05	-203.637,78	-196.348,35	-160.440,08	-163.534,30	-192.879,91	-197.361,10	-267.388,26	-2.412.000,00
(R) Dedução Transf. de Capit		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(R) Dedução Outras Rec Capit		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(R) Outras Deduções		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital		10.667,69	10.544,96	100.098,61	2.036,76	4.546,86	2.554,90	4.069,13	134.117,27	3.756,99	4.095,20	3.576,64	163.905,08	525.000,00
Alienação de Bens		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos		1.013,65	3.535,15	1.412,33	788,39	3.372,93	1.275,05	3.291,57	1.240,49	1.089,38	1.289,93	1.124,62	1.453,52	30.000,00
Transferências de Capital		0,00	97.500,00	97.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	475.000,00
Outras Receitas de Capital		531,04	509,82	1.186,28	1.248,37	1.173,93	1.279,85	617,57	2.876,78	2.667,51	2.805,27	2.452,02	2.451,56	20.000,00
TOTAL DAS RECEITAS		1.173.682,78	1.082.352,43	1.357.695,50	1.076.229,78	1.337.348,28	1.026.332,24	1.086.368,46	1.045.583,29	891.896,40	1.107.478,03	1.079.693,57	1.813.037,25	14.045.000,00
Despesas Correntes		805.604,46	830.745,80	887.606,21	961.437,52	969.418,09	1.208.118,64	995.752,34	962.310,53	942.338,91	948.373,10	945.999,82	1.301.894,19	11.749.600,00
Pessoal e Enc. Sociais		448.157,88	418.993,91	429.103,74	466.588,67	473.777,59	614.804,11	463.177,70	456.614,70	452.082,42	475.513,24	476.934,58	828.251,46	6.003.000,00
Juros e encargos da Dívida		404,20	458,83	453,16	447,80	442,14	436,53	430,76	424,99	419,20	413,35	407,47	401,57	5.200,00
Outras Despesas Correntes		356.982,37	411.293,06	458.049,30	494.401,06	495.196,36	592.877,99	532.143,88	496.271,24	489.837,30	472.446,51	468.657,77	473.241,16	5.741.400,00
Despesas de Capital		34.736,56	32.906,99	324.465,33	609.468,47	116.939,66	517.301,92	55.353,06	361.641,85	57.081,91	75.672,60	19.700,21	22.531,43	2.227.800,00
Investimentos		33.290,88	31.453,89	323.005,86	608.001,23	115.465,85	515.821,15	53.866,00	360.148,26	45.581,79	74.166,10	18.187,31	21.012,10	2.200.000,00
Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Amortização da Dívida		1.445,90	1.453,30	1.459,47	1.467,24	1.473,81	1.480,77	1.487,06	1.493,60	1.500,12	1.506,50	1.512,80	1.519,33	17.800,00
Reserva de Contingência		6.800,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	5.600,00	67.600,00
TOTAL DAS DESPESAS		845.941,03	869.252,78	1.217.671,54	1.576.505,99	1.091.957,75	1.731.020,56	1.056.705,38	1.319.552,78	1.005.029,82	1.102.645,70	971.300,93	1.330.425,82	14.045.000,00
RECEITAS (-) DESPESAS		327.741,75	213.099,64	140.023,96	-500.276,22	245.390,53	-704.688,32	29.663,06	-273.967,49	-113.124,42	45.142,33	108.393,54	482.611,63	0,00
Saldo Final		1.160.724,54	1.373.024,19	1.513.848,15	1.013.571,93	1.258.982,46	554.274,14	583.927,20	309.959,72	196.835,29	241.977,62	360.371,16	832.992,79	

2) Projeção mensal de arrecadação da Receita - critério com base na execução de 2012;
3) Projeção mensal de execução da despesa corrente - critério com base na liquidação de 2012.

DEISE RITTER POZZO
Contadora CRCRS 56.383

REGIANE MOLLMANN
Secretaria Mun. Adm. e Fazenda

OSCAR KUEHLER
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE

Decreto nº 1.334/2013

Fl. 03

Metas Bimestrais de Arrecadação Consolidado cfe art. 8º LC 101/00
Exercício de 2013
Previsão Inicial

R\$ 1,00

BIMESTRE	1º Bim	2º Bim	3º Bim	4º Bim	5º Bim	6º Bim	Total
RECEITAS							
RECEITAS CORRENTES	2.568.126,74	2.728.800,90	2.810.302,58	2.350.524,77	2.315.246,55	3.199.998,45	15.973.000,00
Receitas Tributárias	88.417,72	331.320,84	115.507,24	108.386,41	90.048,70	115.819,09	847.500,00
Receitas de Contribuições	7.097,58	7.772,72	7.093,10	7.262,14	3.846,25	6.928,20	40.000,00
Receitas Patrimoniais	27.977,99	29.948,74	15.914,01	11.198,97	6.458,34	10.001,95	101.500,00
Receitas de Serviços	84.411,32	88.394,68	88.285,45	97.423,14	97.116,51	85.368,89	541.000,00
Transferências Correntes	2.345.311,62	2.218.619,02	2.547.735,05	2.118.592,74	2.103.168,63	2.976.574,94	14.310.000,00
Outras Receitas Correntes	14.910,50	52.744,90	35.767,74	9.661,37	14.610,11	5.305,37	133.000,00
Deduções de Receita	-424.304,18	-397.011,00	-453.723,83	-358.797,42	-356.414,21	-464.749,36	-2.453.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	112.212,65	102.135,37	7.101,76	138.216,41	7.852,09	157.481,72	525.000,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Empréstimos	13.671,79	2.200,72	4.647,98	4.522,06	2.379,31	2.578,14	30.000,00
Transferências de Capital	97.500,00	97.500,00	0,00	130.000,00	0,00	150.000,00	475.000,00
Outras Receitas de Capital	1.040,86	2.434,65	2.453,78	3.694,35	5.472,78	4.903,58	20.000,00
TOTAL	2.256.035,21	2.433.925,28	2.363.680,52	2.131.943,75	1.966.684,43	2.892.730,82	14.045.000,00

Projeção da Despesa Consolidada
Cronograma Mensal de Desembolso cfe art. 8º LC 101/00
Exercício de 2013

PREVISÃO

R\$ 1,00

BIMESTRE	1º Bim	2º Bim	3º Bim	4º Bim	5º Bim	6º Bim	Total
DEPESAS							
DESPESAS CORRENTES	1.636.350,25	1.849.043,73	2.177.536,73	1.948.063,27	1.890.712,01	2.247.894,01	11.749.600,00
Pessoal e Enc. Sociais	867.151,79	895.692,41	1.088.581,71	918.792,40	927.595,65	1.305.186,05	6.003.000,00
Juros e Encargos da Dívida	923,03	900,96	878,67	855,75	832,55	809,03	5.200,00
Outras Despesas	768.275,43	952.450,36	1.088.076,35	1.028.415,12	962.283,81	941.898,93	5.741.400,00
DESPESAS DE CAPITAL	67.643,56	933.933,80	634.241,58	416.994,91	132.754,51	42.231,64	2.227.800,00
Investimentos	64.744,37	931.007,08	631.287,00	414.014,25	119.747,89	39.199,41	2.200.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
Amortização da Dívida	2.899,19	2.926,71	2.954,58	2.980,65	3.006,63	3.032,23	17.800,00
Reserva de Contingência	11.200,00	11.200,00	11.200,00	11.200,00	11.200,00	11.600,00	67.600,00
Total das Despesas	1.715.193,82	2.794.177,53	2.822.978,31	2.376.258,17	2.034.666,52	2.301.725,65	14.045.000,00


DENISE RITTER POZZEBON
Contadora CRCRS 56.383


REGIANE MOLLMANN
Secretaria Mun. Adm. e Fazenda


CELSO KAPLAN
Prefeito Municipal